

Kunstattalentklasse 2016.

Ansøgning: Skælskør skole

Hvordan skaber vi rammerne, der kan være med til at udvikle en kommende Katrine Gislinge, Olafur Eliasson eller Tobias Lindholm?

Det er det relevante, inspirerende og opløftende spørgsmål Slagelse Kommune stiller i forbindelse med oprettelsen af kunstattalentsklasser. Kommunen har således valgt at understøtte unge, der ønsker at udvikle deres talent og interesse indenfor det kunstneriske område.

Skælskør skole ønsker, med denne ansøgning, at byde ind på driften af kunstattalentsklasser indenfor de nævnte områder og gerne med målet om en gradvis udvidelse med beslægtede områder så som tekstforfatter, lyd- og lysteknik, grafisk design og lignende.

Motivering:

Kunstattalentsklasser giver unge en mulighed for at dygtiggøre sig indenfor fagområder som folkeskolen tilbyder, men ikke umiddelbart giver mulighed for at fordybe sig i.

Med Kunstattalentsklasser får folkeskolen mulighed for at skabe et miljø, hvor unge i udskolingen kan forfølge en ambition, en drøm. Et miljø der inviterer til mødet mellem det spirende talent og den etablerede udøver. Et miljø der skaber indsigt i og netværk omkring det man brænder for. Et miljø der giver muligheder for den enkeltes udvikling og for samskabelse af produkter og produktioner på tværs af deltagerne. Skælskør skole kan, i samarbejde med professionelle udøvere, udvikle en unik ramme for unge der kan og vil fordybe sig indenfor de nævnte kunstneriske områder.

Skolens ledelse har drøftet muligheden for at etablere kunstattalentsklasser på Skælskør skole med skolens bestyrelse og personale. Begge parter indstiller, med stor opbakning, at skolen byder ind på opgaven.

Skælskør skole har allerede et tæt samarbejde med en række interessenter indenfor det kreative og musiske område og ser mulighed for at udvide dette i forbindelse med et talentklassetilbud.

En stor del af samarbejdet foregår allerede på skolens matrikel, og inden for blot fire kilometers radius findes både et af Europas stærkeste keramik forsknings- og videns centre samt Slagelse Kommunes mest professionelle teatermiljø.

Slagelse musikskole har en afdeling på Skælskør skole med egne nyistandsatte undervisningslokaler samt adgang til skolens musiklokale. Musikskolen underviser p.t. skolens elever i 1. – 3. klasse i musik. Musikskolens undervisere er selv udøvende musikere.

Kunsttalentklasse 2016.

Ansøgning: Skælskør skole

Skælskør billedskole er flyttet ind på Skælskør skole og har deres eget undervisningslokale samt adgang til skolens faglokaler. Billedskolen underviser i valgfaget Billedkunst på Skælskør skole. Billedskolens undervisere er selv udøvende kunstnere. Billedskolen udbyder her i efteråret fordybelsescafe indenfor billedkunst til skolens elever fra 0. – 6. klasse.

<http://sn.dk/Slagelse/Kunst-og-skole-smelter-sammen-i-Skaelskoer/artikel/512072>

Det internationale keramikcenter Guldagergaard har indgået et samarbejde med Skælskør skole i faget håndværk og design for skolens 5. klasser. Undervisningen foregår på Guldagergaard i unikke faciliteter og med internationale og professionelle kunstnere som undervisere. Eleverne arbejder med keramik fra råmateriale til produkt.

<http://sn.dk/Slagelse/Skaelskoer-elever-kloger-sig-paa-keramik/artikel/514664>

Borreby Teater ønsker at indgå i et samarbejde omkring kommunens Kunsttalentklasserne indenfor teater/scenekunst. Teatret har professionelle faciliteter og kan gennem et stort netværk trække på professionelle undervisere. Teatret samarbejder med Musikskolen og Ungdomsskolen, et samarbejde der kan videreføres til Kunsttalentklasserne. Borreby teater ligger 4 km fra Skælskør skole.

Kunstnerlavet KIT står klar til at byde elever på Kunsttalentklasserne velkommen. KIT er en selvejende institution der har til formål at understøtte professionelle kunstnere og det kulturelle miljø i Skælskør. Der er i øjeblikket 15 professionelle kunstnere med i Kunstnerlavet KIT med en faglig spændvidde fra billedkunstner og billedhugger over Keramikere til beklædnings- og smykke designer. KIT har derudover adgang til et stort netværk.

Perspektivering:

I forlængelse af ovenstående ser vi flere perspektiver i samarbejde mellem kommune, skole og det professionelle kunstmiljø i og omkring Skælskør.

Kunst og design

En kunsttalentklasse på Skælskør Skole vil understøtte det nystartede samarbejde mellem Skælskør Skole, Billedskolen, Kunstnerlavet KIT og Keramisk Center Guldagergaard. Den geografiske nærhed gør det muligt at åbne døren til en ellers lukket professionel kunstverden og til et internationalt miljø, som ellers sjældent ses i provinsen. Eleverne vil både møde traditionelle kunstneriske arbejdsprocesser og få introduktion til den fagre nye verden med bl.a. 3D print i både plast og porcelæn, silketryk på porcelæn m.m.

Med ovenstående unikke miljø som base kan det være en ambition, at Guldagergaard og KIT i samarbejde med Kommunen (Skælskør skole) søger EU-midler med mål om at etablere en national skoletjeneste, som herefter bør

Kunstattalentklasse 2016.

Ansøgning: Skælskør skole

viderekobles på et talentforløb for unge, der ønsker at uddanne sig inden for design, billedkunst, formidling, arkitekt m.m.

Musik/sang:

Samarbejdet med musikskolen omkring Kunsttalentklasserne giver mulighed for at etablerer en kobling til musikskolens talentlinje og til MGK Sjælland (musikalsk grundkursus). Derudover vil et fremtidigt samarbejde med eksempelvis Music Maker, professionelt talentudviklingstilbud for unge musiktalenter, kunne skabe en fødekæde til den danske musikscene. (Music Maker er støttet af blandt andet Kulturregion Midt- og Vestsjælland). Endelig vil der være en naturlig mulighed for at udvide området med fagområder som lydteknik m.m. for unge, der har ambitioner om at producere musik og livekoncerter.

Scenekunst/teater

Samarbejdet med Borreby Teater m.fl. vil udvikle elevens performative og personlige kompetencer samt afklare evner og motivation i forhold til at fortsætte vejen mod en professionel karriere. Et samarbejde med udbydere af SGK, De scenekunstneriske grundkurser vil være oplagt og udvikling af et decideret SGK tilbud på Sydvest-sjælland en oplagt mulighed.

Faciliteter:

Skælskør skole vil fra skoleåret have to spor i udskolingen og vil derudover kunne tilbyde i alt tre basis undervisningslokaler til talentklasser. Brugen af faglokale vil kunne rumme en udvidelse med et talentklasespor. Undervisningslokaler af god kvalitet til musik og sang er til rådighed på skolen/musikskolen. Undervisningen i kunst og design kan foregå på skolen i velegnede lokaler (Billedskolen, Billedkunstlokale), men forventes i høj grad at foregå udenfor skolen i professionelle faciliteter. Undervisningen i teater/scenekunst kan foregå på skolen, men vil også foregå på Borreby teater. Skælskør Skole råder over en scene i skolens hal, som er velegnet til både prøver og mindre teateropsætninger.

Transport:

Skælskør Skole ligger rimeligt i forhold til den kollektive trafik. Der er halvtimes drift til Slagelse og timedrift til Korsør, Næstved og Sorø. Størstedelen af ruterne har stoppested på Skovvej, hvorfra en sti fører de sidste 100 meter til Skælskør Skole. Afstanden til Skælskør busterminal er ca. 800 m. Skælskør har et stærkt kreativt miljø, med mange udøvende kunstnere, der finder inspiration i og omkring den smukke gamle købstad. Det er Skælskør Skoles opfattelse, at miljø og omgivelserne vil smitte af på, og styrke kunsttalentklasserne på skolen.

Kunstattalentklasse 2016.

Ansøgning: Skælskør skole

Som det fremgår af ovenstående har vi miljøet, faciliteterne, kontakterne og viljen til at gennemføre projektet, så Slagelse Kommune får mest muligt ud af de spændende planer om at udvikle kunstneriske talenter og bidrage til og stimulere det lokale kulturliv ved at kvalificere unge kulturaktører.

På vegne af Skolebestyrelse og personale ved Skælskør skole

Henrik Meyer
Skoleleder

